La supposée dépendance de Gênes est la conséquence de la défaite de la République devant Alphonse en 1442-1443 ; la défaite valut aux Gênois de devoir payer chaque année une vaisselle d'or au roi au titre d'un hommage féodal et formel rendu au vainqueur (voir A. Ryder, *Alfonso the Magnanimous. King of Aragon, Naples and Sicily, 1396-1458*, Oxford, 1990, p.262) . Quant à la crainte de Manetti envers le titre nobiliaire proposé par Alphonse, il renvoie à l'interdiction faite aux ambassadeurs florentins, dans les statuts de 1415, de recevoir toute sorte de cadeaux de la puissance accueillante : *Statuta populi et communis Florentiae, op. cit.*, p.713 : « Et nullus ambaxiator, qui mitteretur, et iret ex parte communis Florentiae ad Summum pontificem, vel eius legatum, vel dominum imperatorem, vel regem aliquem, possit, vel debeat impetrare aliquod officium, beneficium, privilegium, dignitatem, litteras seu gratiam per se... ».

³⁹ L'interdiction de cumul d'un office extrinsèque, comme le capitonat de la ville de Pistoia qu'occupait Manetti, et d'une mission d'ambassade n'apparaît pas formellement dans les statuts de 1415 ; elle est exprimée, en revanche, dans une provision du 6 mars 1449 (n.s.) : voir Vedovato, *Note...*, *op. cit.*, p.58 sq. Mais, comme le remarque R. Fubini, elle est fréquemment contournée : « Esercizio... », art. cit., p.156, n.127.

⁴⁰ Naldo Naldi, *ibid.* : « Quae summa sunt, non nisi summi facient, et qui ad summam rerum sapientiam pervenire. Cuius generis cuius Jannotius noster inter primos reponendus existimetur, quod semper domi atque foris reipublicae suae maxime profuerit, iterum atque iterum ii monendi videntur, sive sint reges, sive optimates, sivi populi etiam, qui rerum potiuntur, quum de mittendis legatis deliberaturi cogitabunt, ut eos eligant in oratores futuros, qui tanto muneri convenire videbuntur, ne quid postea ex his, quae habere debent, qui legati mittuntur, sint desideraturi ; neve quum saepe multa ceciderint disputanda cum hiis, apud quos morabuntur, prudentibus viris, interrogati ab aliquo de improvise haesitent et tamquam ignari, quid respondendum sit ad singula, saepissime quidem inter oscitantes opprimantur. Quum igitur Jannotius ad id doctrinae pervenisset, ut facile princeps inter literatos haberetur, procul dubio eveniat, ut a suis civibus saepe propter urgentem necessitatem legatus mitteretur, quod experirentur in his quae ad rem publicam pertinerent, ab illi nihil unquam nisi feliciter tentatum fuisse ». Rappelons qu'ultérieurement, en 1455, Les *Otto di Guardia*, magistrature plénipotentiaire, s'étaient vu confier par la Seigneurie le droit de déroger au *devetum* dans des affaires internationales de grande importance, afin de nommer les personnes qui leur sembleraient les mieux à même d'accomplir les missions diplomatiques sensibles à Venise ou ailleurs (R. Fubini, « Esercizio del potere... », art. cit., p.164-167, et *Id.*, « Diplomacy... », art. cit., p.39-40). D'une certaine façon, Manetti mettait en ouvre des principes nouveaux dans le fonctionnement institutionnels, principes à l'époque encore illégitimes, mais qui n'allaient pas tarder à s'imposer.